
 1 

Kivonat: Nyírmeggyes Község Önkormányzat Képviselő-testületének 2017. 
december 28. napján megtartott ülésének jegyzőkönyvéből. 

 
NYÍRMEGGYES KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZAT KÉPVISELŐ-TESTÜLETE 

 
25/2017. (XII. 29.)  

 
önkormányzati rendelete 

 
az önkormányzati követelések elengedéséről. 

 

Nyírmeggyes Község Önkormányzat Képviselő-testülete a Magyarország 
Alaptörvénye 32. cikk (2) bekezdésében biztosított eredeti jogalkotói hatáskörében, 
valamint az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény 97. § (2) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 
 
1.     § (1) Ezen rendelet hatálya kiterjed  
a) Nyírmeggyes Község Önkormányzatára (a továbbiakban: Önkormányzat), valamint 
költségvetési szerveire; 
b) az a) pont alatti szerveknek a számvitelről szóló törvény és az államháztartás 

számviteléről szóló Korm. rendelet (a továbbiakban ezek együtt: számviteli jogszabályok) 
szerinti – (2) bekezdés alá nem tartozó – valamennyi követelésére. 
(2) A rendelet hatálya nem terjed ki:  
a) a számviteli jogszabályok szerint behajthatatlan, valamint 
b) az adókból, és az adók módjára behajtandó köztartozásokból eredő, továbbá 

c) a térítési díjak megállapításáról szóló önkormányzati rendelet alapján 
elengedhető, vagy csökkenthető  
követelésekre. 
 

2. § (1) Az 1. § (1) bekezdés a) pontjában meghatározott szervek (a 
továbbiakban: követelés jogosultja) nevében az Önkormányzat Képviselő-testülete (a 
továbbiakban: döntéshozó) – jogszabály eltérő rendelkezése hiányában – erről szóló 

határozatával véglegesen lemondhat az Önkormányzatot megillető követelésről (a 
továbbiakban: követelés).  
(2) A követelésről való teljes vagy részbeni lemondásra (a továbbiakban: követelés 
elengedése) abban az esetben kerülhet sor, ha: 
a) a követelés kötelezettje (a továbbiakban: adós) meghalt, vagy megszűnt és 

bizonyíthatóan nincs olyan helyébe lépő kötelezett, akivel, vagy amellyel szemben a 
követelés eredményesen érvényesíthető lenne; 
b) olyan méltánylást érdemlő körülmény merült fel az adós esetében, amelyre 
tekintettel a követelés elengedése indokolt. 
(3) A (2) bekezdés b) pontjának alkalmazása során méltánylást érdemlő 
körülménynek kell tekinteni különösen azt, ha az adós:  
a) családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem éri el az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 120%-át, valamint családja vagyonnal nem 
rendelkezik és ezen helyzete miatt képtelen a követelés teljesítésére és ebben 
kedvező változás a jövőben sem várható; 



 2 

b) önhibáján kívül legalább 6 hónapja nem rendelkezik rendszeres jövedelemmel 
és ezen helyzete, valamint vagyoni, egészségi állapota miatt képtelen a követelés 
teljesítésére és ebben kedvező változás a jövőben sem várható; 
c) esetében – neki fel nem róható – olyan rendkívüli, el nem hárítható esemény, 
vagy kár következett be, amely indokolttá teszi a méltányosság gyakorlását.  
(4) A követelés elengedése megfelelő indokolás alapján teljes, vagy részbeni 
lehet.  
(5) Ezen § alkalmazása során a család, a jövedelem, valamint a vagyon fogalma 
szempontjából a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvényben meghatározottakat kell irányadónak tekinteni. 
 

3.  § (1) A követelés elengedéséről szóló döntési tervezetet – a követelés 
jogosultjának írásbeli kezdeményezésére – a Polgármester terjeszti a döntéshozó 
elé.  
(2) Az (1) bekezdés szerintiek eljárásuk során alaposan mérlegelik az adósnak a 
döntéshozatal szempontjából lényeges körülményeit, az Önkormányzattal, az 
önkormányzati költségvetési szervvel fenntartott üzleti, vagy egyéb kapcsolatait, 
tartós kapcsolat esetén a megállapodások, kötelezettségek betartásával összefüggő 
magatartását, teljesítési készségét és képességét, valamint a követelés 
elengedésének esetleges előnyeit, hátrányait és mindezek függvényében teszik meg 
e rendelet szerinti intézkedésüket. 
(3) A követelés elengedéséről szóló megalapozott döntéshez szükséges minden 
iratot, bizonyítékot be kell szerezni és az abban foglaltakat, valamint a (2) 
bekezdésben meghatározottakat, továbbá a mindezekből levonható következtetést, 
javaslatot, indokolást az (1) bekezdés szerinti előterjesztés során a döntéshozóval 
ismertetni kell. 
 
4. § Minden követelés elengedésére irányuló döntéshozatali eljárás során – a 
követelés elengedése helyett, a követelés kiegyenlítése érdekében, az adós 
előzetesen tett írásbeli nyilatkozata alapján – a döntéshozó, vagy az általa erre 
felhatalmazott írásban megállapodhat az adóssal az Önkormányzat számára 
hasznosuló természetben nyújtandó, pénzegyenértékben kifejezett szolgáltatásnak 
az adós által történő teljesítésében, vagy megköthet részletfizetési, valamint a 
követelés beszedését, teljesülését biztosító más polgári jogi szerződést, 

megállapodást (a továbbiakban ezek együtt: megállapodás) is. 

 
5. § A 3. vagy 4. § szerinti döntésről minden esetben, írásban tájékoztatni kell a 
követelés jogosultját és az adóst, továbbá a Nyírmeggyesi Polgármesteri Hivatalt, 
továbbá a 4. § esetében a megállapodás megkötésére jogosultat. 

 
6. § Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba. 
 

Szőkéné Vadon Edit sk.                                      Lipták József sk. 
polgármester                                                             jegyző 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

Záradék: 

A rendelet 2017. december 29. napján kihirdetésre került. 

Nyírmeggyes, 2017. december 29. 

           Lipták József sk. 

              jegyző 



 3 

 
 

  



 4 

 


